



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月9日

上場会社名 株式会社ジャストシステム
 コード番号 4686 URL <https://www.justsystems.com/jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5324-7900

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	30,391	11.7	12,005	10.3	12,070	10.3	8,548	13.7
2020年3月期第3四半期	27,208	33.1	10,885	75.5	10,947	74.3	7,516	76.3

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 8,533百万円 (13.7%) 2020年3月期第3四半期 7,504百万円 (76.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第3四半期	133.10	
2020年3月期第3四半期	117.03	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	70,531	58,693	83.2
2020年3月期	64,196	50,802	79.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 58,693百万円 2020年3月期 50,802百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		5.00		5.00	10.00
2021年3月期		5.00			
2021年3月期(予想)				5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	64,224,800 株	2020年3月期	64,224,800 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	735 株	2020年3月期	735 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	64,224,065 株	2020年3月期3Q	64,224,076 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(金額の表示単位の変更について)

当社の四半期連結財務諸表に表示される科目その他の事項の金額は、従来、千円単位で記載しておりましたが、第1四半期連結会計期間および第1四半期連結累計期間より百万円単位で記載することに変更いたしました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度および前第3四半期連結累計期間についても百万円単位に組替え表示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、新型コロナウイルス感染症流行のために停止していた経済活動が徐々に再開されたことにより、個人消費、生産及び輸出は持ち直しの動きが見られるものの、依然として厳しい状況が続きました。

このような状況下において、当社グループは、高機能で付加価値の高い新商品・サービスを提供することにこだわり、既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、個人向け・法人向けともに売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新商品・サービスの企画、開発に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は303億91百万円（前年同期比11.7%増）、営業利益は120億5百万円（前年同期比10.3%増）、経常利益は120億70百万円（前年同期比10.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は85億48百万円（前年同期比13.7%増）となりました。当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益は、いずれも株式上場以来の最高益となりました。

当社はソフトウェア関連事業の単一セグメントであります。個人向け・法人向けに分類すると、個人向け事業の売上高は230億57百万円（前年同期比46.1%増）、法人向け事業は73億33百万円（前年同期比35.8%減）となりました。

また、サブスクリプション方式で商品・サービスを提供している事業によるストックビジネスの売上高は207億72百万円（前年同期比48.9%増）、全社売上高に占める割合は68.4%となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産合計は、前連結会計年度末比63億34百万円増加の705億31百万円となりました。これは現金及び預金が92億89百万円増加したこと、有価証券が30億円減少したことが主な要因です。

(負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末比15億56百万円減少の118億37百万円となりました。これは前受収益が17億90百万円増加したこと、未払法人税等が16億90百万円、買掛金が9億90百万円、未払金が4億25百万円減少したことが主な要因です。

(純資産の部)

純資産合計は、前連結会計年度末比78億90百万円増加の586億93百万円となりました。これは利益剰余金が79億5百万円増加したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月14日付け「2020年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,408	51,698
受取手形及び売掛金	3,212	2,542
有価証券	3,000	—
商品及び製品	848	824
原材料及び貯蔵品	665	1,564
前払費用	3,398	3,476
その他	678	550
貸倒引当金	△35	△34
流動資産合計	54,177	60,620
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,596	2,505
土地	3,569	3,569
その他(純額)	175	154
有形固定資産合計	6,340	6,228
無形固定資産		
ソフトウェア	2,446	2,452
ソフトウェア仮勘定	187	328
その他	0	0
無形固定資産合計	2,634	2,781
投資その他の資産		
投資有価証券	47	49
その他	1,186	1,040
貸倒引当金	△190	△190
投資その他の資産合計	1,043	899
固定資産合計	10,018	9,910
資産合計	64,196	70,531

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,381	390
未払金	1,664	1,239
未払法人税等	3,537	1,846
前受収益	4,809	6,600
賞与引当金	462	504
その他	1,430	1,149
流動負債合計	13,285	11,731
固定負債		
退職給付に係る負債	85	83
その他	23	22
固定負債合計	108	106
負債合計	13,394	11,837
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,146	10,146
資本剰余金	12,293	12,293
利益剰余金	28,420	36,326
自己株式	△1	△1
株主資本合計	50,859	58,765
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	6
為替換算調整勘定	△71	△83
退職給付に係る調整累計額	10	4
その他の包括利益累計額合計	△57	△72
純資産合計	50,802	58,693
負債純資産合計	64,196	70,531

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	27,208	30,391
売上原価	7,075	8,230
売上総利益	20,133	22,160
販売費及び一般管理費	9,248	10,154
営業利益	10,885	12,005
営業外収益		
受取利息	25	7
受取配当金	1	0
為替差益	3	15
受取賃貸料	23	33
その他	20	15
営業外収益合計	74	72
営業外費用		
賃貸費用	1	3
固定資産除却損	5	0
その他	5	4
営業外費用合計	12	7
経常利益	10,947	12,070
特別損失		
投資有価証券評価損	1	1
特別損失合計	1	1
税金等調整前四半期純利益	10,946	12,068
法人税等	3,429	3,520
四半期純利益	7,516	8,548
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,516	8,548

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	7,516	8,548
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	2
為替換算調整勘定	△4	△11
退職給付に係る調整額	△5	△6
その他の包括利益合計	△11	△14
四半期包括利益	7,504	8,533
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,504	8,533

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。